
Deliberazione GC n. 122 del 13/12/2016

CITTA' DI ROBBIO
Provincia di Pavia

Sede: Piazza Libertà, 2 - tel (0384) 6751 -COD. FISCALE 83001450184 - P.IVA 00453660185 - CAP 27038

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
ORIGINALE

DELIBERAZIONE N. 122 del 13/12/2016

Oggetto: PRESA D'ATTO PREINTESA DI CONTRATTAZIONE DECENTRATA PER IL 
RIPARTO FONDO PRODUTTIVITA' 2016 ED AUTORIZZAZIONE ALLA 
SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA.

L'anno duemilasedici, addì  tredici del mese di  Dicembre alle ore  19:00 nella Sede Comunale, previa 
convocazione si è riunita la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

Presente Assente

FRANCESE ROBERTO Sindaco X  
CESA STEFANIA Assessore  X
ROGNONE LAURA Assessore X  
ROSSINI GREGORIO Assessore X  
FERRARA MARCO Assessore X  

Con l'intervento e l'assistenza del Segretario Comunale dott. NATALE ANGELA MARIA.
Il Sig. FRANCESE ROBERTO, assunta la presidenza e constatata la  legalità dell'adunanza, dichiara aperta 
la seduta e pone in discussione la pratica indicata in oggetto. 



Deliberazione GC n. 122 del 13/12/2016

Oggetto: PRESA D'ATTO PREINTESA DI CONTRATTAZIONE DECENTRATA PER IL 
RIPARTO FONDO PRODUTTIVITÀ 2016 ED AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE 
DEFINITIVA.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che :
· l'articolo 5 del CCNL 01/04/1999 come novellato dall'articolo l'art.4, del nuovo C.C.N.L. per il 

quadriennio 2002/2005, sottoscritto in data 22.01.2004, disciplina i tempi e le procedure per la 
stipulazione dei contratti integrativi decentrati prevedendo accanto alla nomina della delegazione di 
parte pubblica anche strumenti di controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione decentrata 
integrativa;

· la delegazione trattante di che trattasi è stata costituita con deliberazione della Giunta Comunale n.. 114 
del  01.12.2015; 

· che la delegazione è abilitata alle trattative con le organizzazioni sindacali sulla base degli indirizzi 
stabiliti dall'Amministrazione Comune; 

· con deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 29.11.2016 , sono stati emanati gli indirizzi alla 
Delegazione Trattante di Parte Pubblica ai fini della stipula dell'accordo per l'utilizzo delle risorse di cui 
sopra relativamente all'anno 2016 e più specificatamente:

a) di attenersi, per le materie di contrattazione, a quelle previste dalla legge e segnatamente dal D.L.gs. 
165/2001 come modificato dal D.Lgs. 150/2009;

b) le indennità previste dal vigente C.C.N.L. (art. 17 del C.C.N.L. 01/04/1999 e 37 del C.C.N.L. 
14/09/2000) devono essere definite avendo a mente le deleghe di responsabilità del procedimento assegnate 
al personale dipendente e le concrete necessità organizzative dell'amministrazione comunale; 

c) il lavoro straordinario deve rappresentare un intervento eccezionale e non un metodo normalizzato per 
sopperire a situazioni strutturalmente carenti che devono, eventualmente, essere puntualmente segnalate;

d) di utilizzare le risorse di parte variabile del fondo nonché gli eventuali residui della parte stabile per 
obiettivi di attività ordinaria e per selezionati obiettivi di miglioramento dei servizi erogati ai sensi dell'art. 
15 co. 2 C.C.N.L. 01.04.1999 (S.U.A.P.  Potenziamento attività di vigilanza/ manifestazioni 2016 - Servizi 
cimiteriali (creazione banca dati informatizzata) - Servizio A.s.s.t. (sportello A.s.s.t./Punto Inps) -  Servizio 
L.L.P.P. (parco automezzi ed attrezzature/Lottizzazioni in fallimento)

e) di programmare progressioni economiche orizzontali per il biennio 2017/2018 atteso il venire meno dei 
vincoli già a decorrere dal 2015, previa definizione dei criteri da effettuarsi in sede di definizione del  CCDI 
2016 mettendo a disposizione della parte stabile del Fondo per l'anno 2017 l'importo di €. 5.500,00 e per 
l'anno 2018 l'importo di €. 3.000,00;

· con determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo/Personale n. 249 del 13.12.2016 si è 
provveduto alla quantificazione del fondo per  il salario accessorio per l'anno 2016 come segue:
€. 125.754,17 per la parte fissa
€.     9.387,77   per quella variabile

· in data 13.12.2016 la delegazione trattante ha raggiunto una preintesa sulla ripartizione del suddetto 
fondo come risultante dal verbale n. 1/2016 allegato al presente atto (All. 1) per farne parte integrante e 
sostanziale ed ha condiviso gli indirizzi dell'Amministrazione Comunale di cui alla deliberazione di 
Giunta Comunale n. 120 del 29.11.2016;

VISTI: 
· il verbale della Delegazione Trattante la contrattazione decentrata n.1/2016 del 13.12.2016 con il quale 

si rispettano gli indirizzi impartiti dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 120/2016 (Allegato 1); 

http://albo.comune.it/loceri/(X(1)S(kbrx134502zbgmi3kl211i55))/albo/DATI/20150065G.PDF
http://albo.comune.it/loceri/(X(1)S(kbrx134502zbgmi3kl211i55))/albo/DATI/20150065G.PDF
http://albo.comune.it/loceri/(X(1)S(kbrx134502zbgmi3kl211i55))/albo/DATI/20150065G.PDF


Deliberazione GC n. 122 del 13/12/2016

· la relazione tecnico illustrativa del servizio economico finanziario allegata al presente atto (Allegato 2)  
per farne parte integrante e sostanziale; 

· il parere dell'Organo di Revisione Contabile, agli atti, di congruità della spesa relativa al fondo 2016 con 
le previsioni del bilancio comunale a seguito di presa d'atto:

a) della relazione tecnico finanziaria a commento del contratto decentrato per l'anno 2016;
b) della dichiarazione contenuta nella predetta relazione che l'ammontare complessivo delle risorse 

decentrate dell'anno 2016 trova copertura finanziaria negli interventi relativi alla spesa di personale 
del bilancio 2016;

c) che l'Ente ha dato atto nei diversi documenti finanziari e dichiarazioni del rispetto di tutte le 
normative di spesa in materia di personale ed in particolare del rispetto del limite di spesa;

RITENUTO di condividere quanto concordato dalla delegazione di parte pubblica approvandone l'operato e 
autorizzando la sottoscrizione definitiva da effettuarsi in apposito incontro; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni;

   Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi e termini di legge:

D E L I B E R A

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

 
2. DI PRENDERE ATTO del verbale della delegazione di parte pubblica n. 1/2016 di cui in premessa ed 

allegato al presente atto facendone proprio il contenuto e gli impegni in esso assunti; 

3. DI AUTORIZZARE la delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva del CCDI di 
ripartizione delle risorse dell'anno 2016; 

4. DI DARE ATTO che le somme per l'attuazione degli accordi sono previste negli stanziamenti del 
bilancio riferito all'esercizio finanziario 2016.

SUCCESSIVAMENTE

Riconosciuta l'opportunità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;
Visto l'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Deliberazione GC n. 122 del 13/12/2016

Allegato alla deliberazione di GC n. 122/2016

COMUNE DI ROBBIO
Provincia di Pavia

*****

Parere di Regolarità Tecnica

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 
267/2000.
Lì, 13/12/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DOTT. ANGELA MARIA NATALE

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. 
n. 267/2000.
Lì, 13/12/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
RAG. ANNALISA MARINONI 



Deliberazione GC n. 122 del 13/12/2016

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente
DOTT. FRANCESE ROBERTO

Il Segretario Comunale
dott.NATALE ANGELA MARIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dalla 
data di pubblicazione, sull'albo ufficiale on line del Comune di Robbio.

                       

Il Segretario Comunale
DOTT. ANGELA MARIA NATALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione non è soggetta a controllo e pertanto diventerà esecutiva dopo il 
decimo giorno dalla data di pubblicazione all'albo ufficiale on line del Comune di Robbio.

Il  Segretario Comunale

DOTT. ANGELA MARIA NATALE


